2024年
6月30日

2023年

12月31日

2024年
6月30日

2023年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核） （未經審核） （經審核）

按公平值計入損益之金融資產 1,064,284 1,197,115 1,064,284 1,197,115

按公平值計入其他全面收益之

 債務投資 34,367 4,618 33,964 4,596

總計 1,098,651 1,201,733 1,098,248 1,201,711

金融負債

賬面值 公平值

2024年
6月30日

2023年

12月31日

2024年
6月30日

2023年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核） （未經審核） （經審核）

可轉換債券 40,255 4,222,940 40,255 4,222,940

管理層已評估現金及現金等價物、於收購時初始期限逾三個月之定期存款、貿易應收款項及應收票據、

貿易應付款項及應付票據、其他金融資產、按金及其他應收款項、計入其他應付款項及應計費用的金融

負債以及應付股息的公平值與其賬面值相若，主要由於該等工具的期限短。

金融資產及負債之公平值以自願交易方（強迫或清盤出售除外）當前交易下成交該工具的金額入賬。

61 翰森製藥集團有限公司

中期簡明綜合財務資料附註
截至二零二四年六月三十日止六個月

23. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

用於估計公平值的方法和假設如下：

經評估，於2024年06月30日，由本集團自身租賃負債不履行風險而導致的公平值變動不重大。可轉換

債券債務部分的公平值是在考慮本集團自身不良風險的情況下，使用類似可轉換債券的等值市場利率貼

現預期未來現金流估算。

本集團持有貿易應收票據是以收取合同現金流和出售金融資產為目的。貿易應收票據按以公平值計量且

其變動計入其他綜合收益的金融資產計量。本集團使用基於具有類似條款和風險的工具的市場利率貼現

現金流估值模型，估算貿易應收票據的公平值。

被指定為以公平值且其變動計入損益的金融資產的非上市股權投資的公平值是根據最近的交易價格估算

的。

本集團投資於以公平值計量且其變動計入損益的金融資產，包括銀行發行的理財產品。本集團已根據具

有類似條款及風險的工具的市場利率，採用貼現現金流估值模型，估算該等非上市投資的公平值。

以下是金融工具估值中重大不可觀察輸入數據的摘要，以及截至2024年06月30日和2023年12月31日

的定量敏感性分析：

金融工具 估值方法
重大不可
觀察輸入數據 範圍 公平值敏感性測試

持有以收取合同

 現金流和出售

 為目的貿易

 應收票據

現金流折現法 年度折現率 3.28% – 3.62%

（2023年：3.28%

– 3.62%)

折現率增加╱減少5%

（2023年：5%)可使

公平值減少╱增加

0.01%（2023年：

0.02%)

622024年中期報告

中期簡明綜合財務資料附註
截至二零二四年六月三十日止六個月

23. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級

下表列示本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

使用以下各項的公平值計量

活躍
市場報價

重大可觀察
輸入數據

重大不可
觀察輸入數據 總計

（第1級） （第2級） （第3級）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2024年06月30日

按公平值計入損益之金融資產 – 320,875 743,409 1,064,284

應收票據 – – 33,964 33,964

總計 – 320,875 777,373 1,098,248

於2023年12月31日

按公平值計入損益之金融資產 – 512,409 684,706 1,197,115

應收票據 – – 4,596 4,596

總計 – 512,409 689,302 1,201,711

63 翰森製藥集團有限公司

中期簡明綜合財務資料附註
截至二零二四年六月三十日止六個月

23. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

按公平值計量的負債：

使用以下各項的公平值計量

活躍
市場報價

重大可觀察
輸入數據

重大不可觀
察輸入數據 總計

（第1級） （第2級） （第3級）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2024年06月30日

可轉換債券－嵌入式衍生工具 – – 2,760 2,760

於2023年12月31日

可轉換債券－嵌入式衍生工具 – – 2,743 2,743

於期內或年內，金融資產及金融負債第1級與第2級之間並無公平值計量轉移，第3級亦無轉入或轉出

（截至2023年12月31日：無）。

24. 期後事項

2024年7月17日，本公司向股東派發2023年度末期股息（每股普通股14 .22港仙）共計人民幣

768,760,000元。

2024年8月8日，本集團與廣州麓鵬製藥有限公司（「麓鵬製藥」）訂立許可協議（「許可協議」）。根據許
可協議，本集團獲得麓鵬製藥的獨家許可，以於中國（包括香港、澳門及台灣）開發及商業化LP-168。

本集團將負責LP-168所有非腫瘤適應症於中國的研發、註冊、生產及商業化，並將支付合共不超過人

民幣7.29億元的首付款和研發、註冊及基於銷售的商業化里程碑潛在付款，以及基於未來產品淨銷售

額最高兩位數的分銷特許權使用費。

除上文所披露事項外，截至本報告日，本集團報告期後無其他重大事項。

642024年中期報告

釋義

於本中期報告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義。

「二零二三年報」 指 於二零二四年四月二十九日所披露的截至二零二三年十二月

三十一日止年度的年度報告

「ADC」 指 抗體藥物偶聯物

「Amgen」 指 Amgen INC

「Apex Medical」 指 APEX MEDICAL COMPANY LTD.，於英屬維爾京群島註冊

成立，並由岑均達先生全資擁有的有限公司